Ex se nullius generis pro nomine sumptum

Est neutrum: seu littera: uox quoque materialis.

Dictio

Dictio ex sua significatione non recipiens genus (ut de eo in nomine loquimur) si pro nomine sumatur, erit generis neutri, ut omnis litera, & uox materialiter posita veluti pulchrum scire, clarum mane, aliud cras, longum a, magnum b, dissyllabum homo, iucundum benedicamus, paschale Kyrieleyson.

EPICOENVM GENVS.

*Nomina, quæ volvres signant, piscesq; ferasque,
Si non discernant sexum, dicas epicæna.*

Propria nomina avium: ut Anser, Aquila, Passer: Piscium, ut Balena, Murena, Lucius. Ferarum, ut uulps, Mustella, Lepus, cuniculus: in quibus difficulter dignoscitur sexus, epicoeni, seu promiscui generis sunt. Quod si abest sexus, non dicentur epicoena, ut nec Pulex, Apes, Musca, Anguilla. Est autem epiceni generis dictio, quæ sub uno articulo, & una uoce, significat utrumque sexum. Murena, Lampreda. Lucius, Luzzo.

Græca suo generi seruari, & barbara possunt.

Græca, & alia, quæ non sunt Latina, sæpe retinent genus suum: ut Lampas, Adamas: etiam terminatione mutata, ut hæc diphthongus, hic Propheta, hic Organista, hic Sarmata. Aliquando apud nos genus mutatur, quia fœminina sunt, charta, cera, amphora, catapulta: quæ Græcè sub eo, masc. sunt: sic puls fœm. est, pulsos masc. Organista ludens organo. Sarmata, vir Sarmatiæ, regionis Scythiæ. Amphora, genus vasis vinarij: Anfora o bigonzo. Catapulta, iaculum celere, uel sagitta, &c.

REGV-

L I B R . I .

R E G U L A E S P E C I A L E S
D E T E R M I N A T I O N E .

Hæc dat a. Do neutris cum pascha, mammona, manna.

Nomina in a, sunt foem. gen. ut *Situla*, uas quo hauritur aqua, *Vna* secchia. *Musa*, carmen, vel carminis dea, &c. [*Do* neutris, &c.] Excipiuntur tria neutri generis. *Pascha*, æ, id est, transitus: *hoc*. n. die *Hebræi* mare rubrum transferunt: Christus ad immortalitatem transit. *Mammona*, pecunia uel diuitiæ. *Manna*, cœlestis cibus.

Hadria masculine datur, atque *cometa*, *planeta*.

Tria sunt masculina: *Hadria*, id est, sinus maris, uel ipsum mare *Hadriaticum*, il mare di Veneria. *Cometa* stella crinita. *Planeta*, stella erratica: ut *Sol*, *Venus*. &c.

Hic aut hæc talpa, cum panthera, dato damae.

Tria in a, sunt dubii generis, hic uel hæc *talpa*, animal captum oculis, muri simile. *Panthera* animal prorsus ferum, & maculosum. *Dama*, *capra* silvestris.

Sit neutri generis, per a, quicquid tertia fletit.

Nomen tertiae declinationis in a, definens, est neutri generis, ut *Scomma*, *atis*, *iocosa* irrisio, *Motteggiare*. *Problema*, *propositio*, aut *questio*, &c.

Hoc date. Fæmineo generi do græcula primæ.

Nomen in e, est neutri generis, ut *cubile*, *lectus*. *Sedile*, *sedes*, &c. [*Fæmineo*, &c.] Tolluntur à regula nomina in e, *Græca*, primæ declinationis: quæ sunt fæminini generis: ut hæc *Epitome*, es, id est abbreviatio. *Campe*, id est, *eruca*, *Ruga*. *Ethice*, *moralis* scientia.

I, n eu-

I, neutrum pono. Finita per o, maribus do.

Omne nomen in i, singulare, est neutri gen. indeclinabile, ut gummi: viscus ex arboribus fluens. Sinapi, notæ significationis, Mostarda, &c. [Finita per, &c.] Nomen in o, definens, est masc. vt Cento, stragulum lecti uillosum, & crassum. est etiam cento carmen ex diuersis locis aliquius Poetæ collectum, quale scripsit Probo ex Virgilio. Tyro, onis, nouus & rudis miles, &c.

*Pondo loca neutrum, verbale io, cum caro, vult hæc
Talio iungatur, posuit quod Valla virile.*

Excipiuntur à regula. [Finita per, &c.] Pôdo neutri generis, idest, libra. Secundo excipiuntur nomina uerbalia in io, quæ sunt foem. generis, & caro, & talio: ueluti religio, à relinquendo, uel religando, idest Dei cultus. Portio, quasi partio, idest pars Cænatio, locus ybi cœnatur. Caro, notum. Talio, æqualis redditio.

*Iungito femineis do, go. Sed mascula sunto
Ordo, vdo, harpago, cudo, ligo. Sed dubitabis
Margo, Cupido, quibus iungunt cum cardine bubo.*

Nomina in do, & in go terminata, sunt foeminini generis, ut formido, timor. fartago, frxorium, Padella da friggere, &c. [Sed mascula, &c.] Ex hac exceptione quinque masculini generis rursus excipiuntur, hæc sunt, Ordo, in suo cuiusque loco collocatio. Vdo onis, calciamenti genus. Harpago, onis, telum in summitate aduncum, quo nauigia capiuntur, uel instrumentum quo capiuntur quæ in puteum, uel in flumen deciderunt, & dicitur harpax. est & harpago ferramenti genus, quod nonnulli uocant canem: quo ferramento

L I B E R I.

ferramento circi uasis uinarijs aptantur . Cudo onis, capitis ornamentum ex corio . Ligo onis, ferramentū quo purgantur fossæ. [Sed dubitabis, &c.] dubii gen. sunt hic vel hæc margo ginis . i. cuiusque rei extremitas . Cupido pro cupiditate: pro amoris Deo , solum est masculini . Cardo inis , quo ianua mouetur , & capitur pro polo : Bubo bubonis , auis ferialis , debilis ad uolandum , cauernis commorans .

*V,c,neutra loco,d,uell,t. Sed hæc dabit halec ,
Aut hoc. Sol,mugil dant hic, vt sal,quod & hoc vult.*

Nomina desinentia in u,c,d,l,t, sunt neutri generis, ut cornu,gelu,lac, quid. Tribunal, sedes iudicis. Toral, vestis qua torus ornatur, &c. Synciput, anterior pars capitis. Oc ciput uero, posterior, &c. [Sed hæc, &c.] Excipiuntur à regula pauca . Nam halec tam fœminini generis, quam neutri est, pro pîscœ, qui sola aqua nutritur, & pro quodā liquamine ex intestinis pîscium. Hic Sol, mundi oculus , Il Sole. Hic mugil,pîscis capitosus, qui in metu , abscondito capite, totum se occultari putat, generis sunt masculini . Sal,nunc est masculinum, olim etiam neutrum, Sale.

*An,in,on,maribus dantur, sint neutra secundæ ,
Hic aut hæc python. Syndon muliebris , & icon .*

Nomina exeuntia in an, in, on, sunt mascul. generis, vt Titan.i.Sol.Azan,mons Arabiæ. Delphin , pîscis quidâ & astrum. Agon.i.certamen.Dæmon.i.diabolus. [Sint neutra , &c.] Excipiuntur à regula nomina in on , secundæ declinationis, quæ latini plerunque uertunt in um:& sunt neutri generis, ut Colon.i.membrum,Pelion nomē montis. Illion,arx Troiæ,&c. [Hic aut hæc, &c.] Python pythonis , uel phyton phytonis, serpens quidam , dubij generis est. [Sindon , &c.] Sindon sindonis , uelum subtilissimum , & Icon imago , fœminini generis sunt .

En

*En neutrum pono. Mas est cum pectine, lichen,
Et ren, siue rien, atagen, splen, iunge lienem.*

Nomen in en, est neutrum, ut flumen.i.fluuius. Fulmē; Saetta. [Mas est, &c.] Eximuntur a regula pauca huic literae inserta, quia sunt masculini generis, ut hic pecten pectinis, quo pectitur capillus, Pettene. & cratis dentata, ad colendam terram, & pubes inferior uiri & mulieris: item instrumentum quo pulsatur cythara: & piscis, quia etiam pectunculus dicitur: & est instrumentum textorum, dictum, quod fila in telis figat. Hic lichen lichenis mentagra, talis morbus. Ren siue rien, uiscus quoddam, Rognō. Hic atagen atagenis, masculini, uel potius epicoeni generis, auis est quædam delicati saporis, ualde uocalis: sed capita mox obmutescens. Hic splen, lien lienis, idem, uiscus. La rete.

Ar petit hoc. Sed lucar auis cum baccare vult hæc.

Nunc iubar hoc tantum poscit; iubar hic dedit olim.

Nomina in ar, sunt neutra, ut lupanar, domus luparū, id est meretricum, Luogo dishonesto. Coclear, quo sorbemus, &c. [Sed lucar &c.] Duo foeminina excipiuntur. Lucar, auis quædam suauiter canens: Baccar baccaris, herba quædam sine aspiratione. [Nunc iubar, &c.] Iubar nūctā tum neutrum est: olim etiam masculini.i. Sol, uel illius splendor, a iubis, id est radiis.

Er petit hic. Terra hoc fætus (cucumber nisi) poscit.

Vber, iter, verber, carcer, ternæ atque cadauer.

Ver, splinter, tuber. Dabit hic aut hæc tibi lynter.

Nomina in er, siue declinationis secundæ, siue tertiae sunt masculini generis: ut Anser auis. Vn'oca. Agger eris, alta terra opposita aquis, &c. [Terra hoc &c.] Demuntur a regula quædam nomina tertiae declinationis neutri generis,

L I B E R I.

neris, ut fructus terræ significantia, uelut papauer, herba semen soporiferum habens. Lauer eris, alia herba. Cicer, quoddam legumen superius acutum. Siser, herba quædā. sic Piper, Zinziber, &c. Cucumer tamen masculinum est. Verum sèpius in nominatio cucumis legitur, Cucumero. [Vber, iter, &c.] Neutra etiā sunt quæ sequunt. Vber, mamma pecoris, aliquando etiam hominis, Mammelle. est etiam ubertas magna agri fertilitas. Iter & itiner eius synonymum, itio vel actus eundi, & aliquando via. Verber verberadi instrumentum: nominatiuus singularis vix inuenitur. Cancer pro morbo, quodam tertiae declinatio nis, neutri generis est apud veteres: at nunc secundū Pricianum, tantum est masculinum, & tenet regulam. [Er, petit hic.] Cadauer a cadendo, est corpus mortuum, Cor po morto. Ver veris, anni pars téperatior. Spinter, fibula mulieris i. vncus quo vestes nectūtur, Fibbia. Est & armila qua nostrates caduceatores hodie utuntur. Tuber, prior longa, terræ callus, vulgo tartalus dicitur in Italia, & nomen habet a tumore. [Dabit hic &c.] Lynter, dubij generis est: rectius tamen foemininum est, & significat nauiculam, & lignum cauatum, quæ nauia dicitur, quia in vindexijs rustici vti solent.

Ir iunges maribus: neutri generis tamen' est bir.

Nomen in ir, masculinum est, ut abbadir, lapis quem Saturnus dicitur deuorasse. Sic vir, & gentile Treuir, &c. [Neutri &c.] Hir eximitur, quia neutru est. i. vola manus.

*Hic dat or. Hæc arbor. Cor, adorque hoc, marmor,
& aquor.*

Nomen in or mas, est, ut Mæror, vehemens dolor. Rumor, populi sermo, Parlare del vulgo. [Hæc arbor &c.] Vnicum foemini excipitur a regula. Arbor satis notu. [Cor adorque, &c.] Quatuor sunt in or, neutra. Cor, fons & radix

DE GENERIB. NOM.

radix uitæ. Ador, frumentum quoddam. Marmor, genus lapidis. Aequor, idest mare: aliquando etiam campus, aut aer. Nam proprie dicitur superficies rei, ab aqua cui æqua superficies est, quam non fluctuat.

Hoc dat ur. His furfur capiet cum uulture turtur.

Nomen in ur, est neutri gen. ut murmur, leuis aq; & strepitus, licet metaphoricè pro quo s strepitu capiatur, Guttur, fistula colli, &c. [Hic furfur, &c.] Tria hic excipiuntur masculini generis Furfur, purgamentum farinæ, Semola. Vultur, avis vorax, & carnivora, quæ etiam uulturis, & vuulturius dicitur. Turtur, avis, uel pisces.

As petit hæc. Neutrū est uas uasis, fasque, nefasque,
Atque Ceras. Vu:t as hic assis, ut omnia primæ

Nomina, queis addes adamas, elephas, acragasque.

Nomen in as, est fœmin. gen. vt charitas cum h i. dilectio, Caritas sine h i. pretiositas, Carestia. Facultas i. possiblitas, ars, possessio, &c. [Neutrū est, &c.] Excipiuntur à regula, quatuor neutra. Vas quando genitiuus est uasis, quod continet aliquid, Vaso. Fas, licitum, Cota legitima. Nefas, illicitum, Il contrario. à nefas, aptota sunt. Ceras adis, teste Prisciano, cuiusdam loci nomen. [Vultus, &c.] Masculina uero sunt. As assis, pondus duodecim unciarū, Græcè mna dicitur, accipitur pro tota possessione, vt hæres ex asse, idest ex tota possessione. Masculina sunt etiam omnia primæ declinationis nomina in as, vt Boreas, ventus; Satanæ, dæmon. Tyaras, capitis ornamen tum, quo reges, sacerdotesq; vtebantur, &c. Et his iunguntur Adamas. i. Iapillus pretiosus. Elephas, Elefante, Acragas, oppidi & montis montem.

Es fit fæmineum. Tudes hic uult, poples, & ames, Pes, aries, paries, palmes, cum limite stipes, Et fomes, trames, termes, cum gurgite cespes.

B

E

L I B E R I.

*Et uerres, merges : quibus addito Græca, diesque
Tempore pro certo , cum prole dat hæc ita raro .*

Nomen in es , est feminini generis , vt Apes , Ap del mele. Moles,magnitudo. Cedes , idest imperfectio . Morte,&c. [Tudes hic , &c.] Excipiūtur à regula quædā in es , nomina masc.gen. vt Tudes,i.malleus, à tundēo dictus , Martello. Poples curuatura sub genu. Amcs , sine h , baculus quo sustentatur rete aucuparium . Pes, pars corporis. Aries, masculus cuium , & quoddā instrumentū bellicum. Paries, murus domus ex quacunque materia . Palmes, ramus uitis. Limes, idest lignum, aut lapis agros distingens , & quicunque terminus . Stipes fustis terræ defixus , & quicunq; baculus. Fomes, idest nutrimentum . Trames, via vel transitus. Termes, surculus arboris . Gurses , profundus in flumine locus . Cespes , fructū terræ graminosæ. Verres porcus non castratus. Merges, manipulus spirarū. [Quibus addito , &c.] Masculina quoq; sunt nomina Græca primę declinationis, ut planetes, prophetes, cometes,&c. Et tertiae, ut Magnes, nomen lapilli ad se ferrum trahentis . Lebes , vas ēneum , in quo res bulliunt , Caldaia, &c. Et dies. pro tempore certo , ut viginti quatuor horarum , est propriæ masc. gen. licet etiam reperitur foemininum. Ab eo compositum meridies , idest diei medium, solum est masc. Dies pro tempore simpliciter , hoc est incerto, foemin.est, unde diecula pro tempusculo , ut, Venit post multas vna serena dies .

Hippomanes neutrū dabimus: velut æs, cacoethes .

Neutri generis sunt hippomanes, i. virus ab æqua collectum, vel caruncula in fronte pulli equini, hominem ad insaniam redicens. Hippo, i. equus. Mannia, idest insanìa, Aes æris, quod per æ, diphthongum scribitur, quoddam metallum , capitur pro pecunia: unde alienum æs, est debita

DE GENERIB. NOM.

10

debita pecunia . Cacoethes malus mos .

Miles, eques, cocles, generis communis, & hospes,
Indiges, antistes, uates, interpres & haeres,
Et pedes. Ast hic, aut haec fixum suscepit ales:

Nomina quæ hic inseruntur, cōis generis sunt: quia uiro & fēminæ conueniunt per regulā. [Quicquid utriq; datur, &c.] ut miles, qui uel quæ militat. Eques, equo infidens, Cocles, luscus, vel lusca. i. alterutro oculo captus. Hospes, qui quæue ad hospitium recipit, aut recipitur, & capitur pro peregrino. Indiges, homo post mortem inter diuos relatus, relataue, ut cum vulgo loquar, canonizatus, canonizataue. Antistes, in aliqua re summus: ut Antistes sacerdotū. Fēmina sēpius dicitur Antistita, tæ: aliquādo etiam antistes. Vates, poeta aut poetria, & quicunque futura prædictit. Interpres, qui auctores explicat, aut aliquid ex lingua in linguam transfert. Haeres, ad quē quāue defuncti bona iure perueniunt, Herede. Pedes, Pedibus iter faciens, A piede. [Ast hic, &c.] Ales substantiū. i. uolucris, epicenū est sub hic authæc. Diues, locuples, comes, superstes, hebes, teres, præpes, inquies, deses, & multa alia in es, in singulari numero omnis generis sunt per regulam, [Adie&tiua trium, &c.] Sed in plurali neutro carent, saltem in nominatiuo, accusatiuo, & vocatiuo.

Is dabo fēmineis. Sunt mascula piscis, & axis,
Glis, callis, vermis, sotularis, atynacis, orbis,
Et cenchris, vectis, pestis, cum sanguine fascis,
Et fustis, mensis, collis, caulis quoque follis,
Et cassis, torris, quibus addes pollis, & ensis,
Sic delphis, cucumis, vomis, compostaque ab asse.
In nis finitum, lapis, vnguis, aqualis, aprilis.

Nomen in is, est fē. vt bilis, id est cholera, & ira. Cratis.

B 2 rara

LIBER I.

rara connexio ferramentorum, aut lignorum. Phrasis, elo-
cutio, &c. [Sunt mascula, &c.] Tolluntur à regula multa
mascu. gen. P. scis, noti significatus. Axis, stipes, vel lignum
teres, circa quod rota uertitur, & capitur pro toto curru,
& pro parte cœli, quem polum uocant. Glis, animal non
absimile muri, Ghiro. Vnde prouerbium: Egli dorme co-
me un ghiro. Callis, Via trita. Vermis à verrendo: quia
sele torquendo repit, Verme. Sotularis, calceus. Acyna-
cis. i. gladius, & proprie Medius, vel Persicus. Orbis, res
rotunda, circulus. Cenchrus, quidam serpens: est etiam
avis ex accipitrum genere: Latine dicitur tinniculus, &
portus Corinthi. Vectis, instrumentum quo clauditur
ostium: est quoque lignum teres, quo aliquid uehitur, vel
portatur. Postis, latus ianuæ aut portæ. Sanguis est crux,
proprietamen qui est intra uenas. Cruor fusus siue sa-
nies, ponitur pro genere, pro vita & peccato. Fascis pon-
dus, aut res ligatae ad portandum, & pro onere ponitur.
Fare uno fardello. Fustis, baculus. Mensis, notum est.
Collis, monticulus. Caulis, stipes herbæ, Troncone del-
Pherba. Follis, instrumentum, quo attrahitur & emittit-
ur ventus, Folle, cioè quello, che si adopera nel soffiare.
Cassis dum rete significat, masculinū est: dum galeam,
fœmininum. Torris, lignum ardens vel adustum, Tizzon
di fuoco. Pollis, flos tritici. Ensis, gladius. Delphis. i. del-
phin, maris bellua; & signum cœleste. Cucumis, dictum
est. Vomis ferramentum aratri, Il uomero. Masculina
sunt etiam compo sita ab as assis, ut semis dimidium assis.
Tressis tres assis, &c. Masculina, item sunt in nis finita, ut
panis. Penis. i. cauda, & mentula. Funis. i. restis. Crinis, ca-
pillus, &c. Et lapis. Vnguis, durities digitorum tam in aui-
bus, cæterisque bestiis, quam in homine. Aqualis, uas in
quo affertur aqua, Vaslo per dare l'acqua alle mani. Apri-
lis nomen mensis.

Hic

DE GENERIB. NOM.

11

*Hic aut hæc finis, clunis, cum corbe canalis,
Anguis & Alcionis, torquis, puluis, cinis, amnis.*

Nomina hic posita sunt dubii gen. Finis extremitas in unaquaque re. Clunis, nates, siue natis tumor, Fesse. Corbis, vas uimineum. Gorna, Canalis, lignum cauatum, aut quidam aliud, per quod aqua fluit in viis: dicitur & hoc canale canalis, Canale. Anguis serpens, melius est masculinum. Alcyonis, avis est maritima, in arenis medio fere hyemis oua ponens: dicitur & hæc alcyo alcyonis, & hæc alkyone alcyones. Latinè autem alcedo alcedinis. Torquis, collum ornametum, & summi pectoris: ut circulus aureus flexilis obtortus: dicimus pro eodem hæc torques torquis, Collana. Puluis, & cinis saepius masculina, quid significant apertum est. Amnis, tibi sit masculinum solum. i. fluuius. Os mari bus detur. Sin neutra chaos, melos, os, os, Atque epos. Hæc arbos dices: cui iungito os, dos, Cum multis Græcis, per us hæc uertere Latini.

Nomen in os, est masculinum, ut ros, humor qui sereno tempore fluit superne, Ruggiada. Logos sermo. Flos, &c. [Sunt neutra, &c.] Excipiuntur à regula pauca neutri ge. Chaos, confusa rerum congeries (ex qua multi Philosophi considerunt mundum à Deo factum) capitur pro nocte, & in ferno. Melos. i. dulcis modulatio. Os oris, & os ossis, nota sunt. Epos carmen heroicum. [Hæc arbos, &c.] Feminina sunt arbos. i. arbor. Cos lapis, quo ferrum acutur: & quo probatur aurum, Pietra d'aguzzare, e da prouar Poro. Dos. i. quod spōlo cū uxore datur: capitur pro quo uis dono uel gratia, Dono o gratia. Feminina sunt etiā multa Græca in os, quæ in us uertunt Latini: v: papyros, aut papyrus, frutex uel arbustula Aegypti, ex qua siebant charæ, in quibus scribebant: nunc ex hincolis contritis, priore rete, o nomine. Arctos uel Arctus. i. Ursa, signum

B 3 celeste.

L I B E R I.

cœlestē. Balanos vel balanus, id est nux, vel glans. Eremos vel eremus, locus desertus, Heremitorio. Synodos, vel synodus, conuentus, Sinodo, &c. Dictum est, Cum multis Græcis: quia non omnia Græca in os, quæ Latini uertunt in us, sunt generis feminini: nam multa etiam sunt masculina, ut hic zelos, vel zelus, id est æmulatio, & amor: hic Gyros, vel gyrus, id est, circulus uel ambitus. Gomphos, uel gomphus, id est, clavis. Cyclos vel cyclus, id est circulus, &c.

Vs mas non ternæ, quod ternæ est dicito neutrum.

Nomē in us, secundæ, aut quartæ declinationis, est mascul. gen. Secundæ: ut aceruus, cumulus, Monticello. Ne uus, macula in corpore. Limbus, fascia ambiens extremam partem vestis, lista all' orlo della vesta. capitul pro quāuis extremitate: ut limbus inferni; &c. Quartæ, ut casus, ruina, vel euentus fortunæ. Census, pecunia, & substantia. il capitale o l' entrata. Sensus, quo sentimus. Luctus, dolor, &c. [Quod ternæ, &c.] Nomina uero in us, tertiarū declinationis, sunt neutri generis: ut corpus, quod sentitur. Vlcus, collectio corrupti sanguinis in corpore: apostema. Olus, oīs herba sativa, quæ in vslu cibario est. Fœmineum domus est, & vannus, humus, colus, aluus. Et tribus; atque manus, seu porticus, ac acus, Idus.

A regula, [Vs mas non ternæ, &c.] excipiuntur pauca fœm. gen. Domus partim secundæ, partim quartæ, ut colus: & quæ tantum sunt secundæ, vannus, humus, aluus. Reliqua sunt quartæ declinationis, & Idus tantum est pluralis numeri. Domus est ædificium ad habitandum factū ex tecto, & parietibus: impropre pro quo cūq; habitaculo sumitur: ut pro templis, & nidis, ferarūq; latibulis: sumitur & pro familia, pro gente, pro patria. Vannus, vas uimineū latum, aptū purgando frumento. Humus, terra, humefacta. Colus, La rocca, instrumentum quod pensa-

con-

DE GENERIBVS N OM.

13

continet, à quo fila fuso ducuntur: at Colus tormeti genus, solū est mal. ge. Aluus, uéter: sed propriè ea pars qua sordes effluunt, nonnunquā pro alueo sumitur. Tribus, progenies. Manus, mébrū notū, à cuius similitudine, manus instrumentū nauticum dicitur, quo naues harpagonibus raptæ tenētur, manus quoque est multitudo, & potestas, & elephanti proboscis, & scriptura manuū. Porticus, ampla domus, propter repentinōs imbrēs, & umbrarum, ac deambulationis gratia ædificata, Sala. A cūs, instrumentū sartoris, L' Ago. Idus dies sunt quidam mensis.

Dat pecus hæc pecudis, subscusq; palusq; salusq;
 Quæque senex, iuuenis cum ferrio nomine donant,
 Et uirtus, incus. At mascula sunt lepus, & mus,
 Et quæ pus donat, ueluti cytrapus, volo iungi.

A nominibus tertiae declinationis excipiuntur paucæ
 fœ. gen. quæ sunt hæc, Pecus quando genitiuus est pecu-
 dis: nam si pecoris facit, neutrum est, & utrunq; significat
 oē animal, q; sub hominis imperio pabulo terrę pascitur,
 vt sunt boues, asini, equi, capræ, oves, &c. Pecus pecoris
 etiam totū gregem significat. Subscus, tabella qua tabulæ
 inter se configuntur, quia qua immittitur, succiditur, Ta-
 uola fitta per trauerso, o cauechia. Palus paludis, terra
 aquosa, vel aqua nigra non fluens. Salus, incolumentas: ali-
 quando ēt remediū. Senectus, senum ætas. Iuuentus, ætas
 iuuenium. Seruitus, quæ contraria est libertati. Virtus, ha-
 bitus bene recteq; viuendi. Incus, ferramentum magnū,
 super quod fabri cadunt, L'incugine. [At mascula, &c.] At
 masc. gen. sunt. Lepus, animal notum, & mus: Masculinæ
 sunt etiam Græca à pus podis. i. pes, vt Tripus. i. mensa tri-
 pes. Cytrapus, ferramentum, cui supponitur cacabus,
 uel olla super ignem, uel olla habens pedes, Trepie. Scio
 pus, pede vmbra faciens. Antipus Antipodis, homo
 contra pedes nostros ambulans, &c.

E 4 Car-

L I B E R I.

Carbasus hic aut hæc, grossus dant: grus, atomusque
 Lecytus, atque pharus, penus, & specus, et paradisus.
 Sic aliis quondam, iunge intybus atque phaselus,
 Pampinus, atque arquus, pro fructu fucus: at hic vult
 Pro morbo: nunquam declinat quarta virile.
 Hoc specus, atque penus dices, dum tertia flectis.
 Hic aut hoc vulgus. Solum hoc virus, pelagusque.

Quædam in us, sunt dubij generis, ut hic vel hæc car-
 basus: sepius tamen est fœ. ge. genus lini miræ tenuitatis,
 unde siebant uela, quæ ob id, undecunque fiant nunc car-
 basa dicuntur. Grossus, fucus abortiva, quæ nunquam
 maturescit. Grus, est epicoenii gen. sub hic uel hæc, auis
 est nota. Atomus, corpus inseparabile: ab a. i. sine, & tomos
 incisio. Lecytus, ampulla olearia. Pharus, turris altissima
 in aliquo portu propter nauigantium salutem ad prælu-
 cendi ministerium fabricata. Penus est omne esculentum,
 & poculentum, quo homines uescuntur. Ogni cosa da-
 uiuere. Specus. i. spelunca, unde spectare licet. Paradisus,
 pomarium, & locus amoenissimus, in quo constitutus
 fuerat à Deo homo. Alius, nunc solum fœm. ge. est; olim
 etiam masc. Intybus, herbae nomen. Phaselus, nauicula
 uelox, & oblonga. Pampinus, uitis ramus. Arcus, uel ar-
 quus, pro iride, tam secundæ, quam quartæ declinatio-
 nis, melius est masc. gen. Ficus, arbor nota, solum est
 fœm. gen. per regulam generalem. Arboris est nomen,
 &c. & est sic secundæ, uel quartæ declinationis. Pro fru-
 cta est mal. uel fœm. gen. Pro masculino quidem solum se-
 condæ declinationis, etiam morbum quendam à simili-
 tudine sibi significans. Pro fœm. genere tam secundam,
 quam quartam declinationem recipit. Penus & specus,
 tertiae declinationis solum sunt neutri generis. Vulgus,
 multitudo ignobilis, tam masculini, quam neutri gene-

ris.

xis. Virus, venenum, & grauis odor. Pelagus, mare. Tantum duo haec neutri generis sunt.

Fæmineū est laus, fraus, uelut s, cui consona iuncta est.

Laus, & fraus, & omnia nomina desinentia in s, præcedente consonante, sunt fœminini generis, ut trabs, crassum lignum in ædificio. Plebs, vulgus. Vrbs, oppidum. Laus, proprie uirtus, & laudatio. Fraus, deceptio, & periculum.

Mascula sunt pons, fons, mons, seps dum denotat anguē. Et cum dente calybs, assis cui iungito partes.

Et polysyllaba in s, dum, p, præponitur illis.

Exciuntur à regula, [Velut s, cui, &c.] quædam mascul generis, & sunt haec: Fons, à fundendo, quia fundit aquā. Pons, idest, per quod supra aquam transimus. Mōs, terræ tumor altissimus. Seps, serpens quidam. Dens notum est. Chalybs, populus quidam, & ferrum optimum, Acciale. Item masculina sunt nomina significantia partes assis: ut Sextans, sexta pars assis. Quadrās, quarta pars assis, idest, unciae tres. Triens, tertia pars, idest, unciae quatuor. Item mascul. sunt polyyllaba in ps, ut hydrops, aqua intercus. Aethiops, notum.

Hic aut haec forceps, et adeps, frons: cum scrobe, serpens. Atque rudens, & stirps, dum truncum significabit.

Pauca in s, desinentia, præcedente consonante, sunt dubij generis, ut Forceps, instrumentum quo tenetur aliquid: vulgo tenaglia uocatur. Adeps, pinguitudo cuiuslibet rei. Frons frontis, anterior capitū pars. Frons frondis, arboris felum. Scrobs, fossa, aut puteus. Serpens, idest, anguis. Rudens, funis nauticus. Stirps, pro origine, vel progenie, solum est fœmininum. At pro trunco, vel radice, tam masculini, quam fœminini generis est.

Hæc

L I B E R I I.

Hæc petit x, Polysyllaba in ax, & in ex, maribus dō.
Dic tamen hæc fornax, similax, carex, uelut halex.
Addatur uibex, cum forfex, atque supellex.

Nomina in x, sunt foeminini generis, ut celox i. sca-
pha, pax, nox, &c. [Polysyllaba in ax, &c.] Excipiuntur
tam in ax, quam in ex, nomina polysyllaba, quia sunt ma-
sculini generis: ut thorax, pectus, & pectoris munimen-
tum. Nycticorax i. coruus nocturnus. Antrax, hulcus
quoddam, Carbone. Harpax, vncus quo aliquid trahitur
ex puto. Frutex medium quiddam inter arborē, & her-
bam. Latex i. aqua. Vertex i. summa, Pollex, primus di-
gitus, quia præ ceteris pollet. [Dic tamen, &c.] Inter po-
lysyllaba i. habentia plures syllabas, quam unam, fœmini-
ni generis sunt: Fornax, caminus ubi coquuntur lapides.
Similax, genus hederæ, Flore candido olente lilium. Ca-
rex, herba acuta, & durissima, similis asparago. Halex, pi-
ñcis, Vibex, signum flagelli in corpore. Forfex, instrumen-
tum sartorum, quo aliquid scindunt, Forfice. Supellex,
res domestica.

Mascula sunt fornix, phœnix cum mastige, uarix,
Et bombix, spadix, & orix, quodq; uncia præbet,
Grex, & erix, sandix, uoluox, calyxque, calixque.

A regula. [Hæc petit x,] tolluntur plura masculini ge-
neris, ut Fornix, arcus in ædificijs, & quodcumque opus
concameratum. Phœnix, uis vnica. Mastix, flagellum. Va-
rix, vena tumida in corpore humano. Bombix, uermis ex-
cuius textura bombicinium conficitur. Spadix quidam
color. Orix, animal in Getulia ex caprarum genere. Et
composita ab uncia etiam masculina sunt: ut quincunx,
sexcunx, deunx, &c. Grex, pecudum multitudo. Erix, mō-
tis Siciliæ nomen. Sandix, herba quædam, & coloris ge-
nus. Voluox, quidam uermis. Calyx, cum y, Græco prio-

re

DE NOM. DECLIN.

14

reproducta, folliculus, quo fructus arboris cooperitur :
Calix, cum i, nostro priore correpta, est uas potorium.
Hic, aut hæc cortex, & onyx, cum prole, silex, lynx .
Imbrex, calx, ramex, pumex, obicem uolo iungi .

Atque culex, natrix. Sunt qui limax quoque iungant.

Quædam nomina in x, sunt dubii generis, ut hic vel hæc cortex, est veluti corium cuiuscunque rei, aut arboris. melius tñ masculini est, Scoria. Onyx, id est, vnguis, & gemma candorē habens vnguis humani. [Cū prole] quæ est sardonyx, gēma, sardonicisq; colorem repræsentans. Silex, lapis durissimus, vnde excutitur ignis . Lynx, animal maculosum, ex luporum genere, acutissimè videns. Imbrex, est canalis in teſto, per quem defluit imber. Calx, pes imus, masculinū est: sed quando significat materiam, qualapides in muro conglutinantur; solū est fœminini generis, Calce. Ramex, id est, hernia, hoc est ruptura, & descensio intestini in scorteum, id est, faccum testiculorum. Pumex lapis cauernosus, ad corpora lœviganda laudatissimus. Obex, rarissime singulariter reperitus nominatiuus, significat obiectum, uel obstaculum, ut pessulum, seram, &c. Culex, vermiculus alatus. Natrix, serpens aquaticus. Lymax, est testudo, & coclæa terrestris.

DE REGVLARI NOMINIV M DECLINATIONE,

L I B E R S E C V N D V S.

REGVLÆ GENERALES.

Ompositū, simplex que modo simili gradūntur,
Demitur exanguis, sine carmine plura reclu-
dam.

Simplic, & compositum plerunque simili modo de-
clinantur: ut pes pedis, bipes, bipedis. Nam apes, &
vulpes

LIBER III.

vulpes non propriæ dicuntur compositæ figuræ, licet per etymologiam apes putentur dici ab a, priuatiua particula, & pes: vulpes, quasi uolipes: atque ideo faciunt genitios apis, vulpis. non apedis, uulpedis: sicuti nec lepus facit lepedis, licet putetur dici quasi leuipes. Requies non demitur à regula: quia ut requies quinque declinationis est, ita etiam quies apud veteres. Afranius: Sollicito corde, corpus non potitur quie, &c. Neuius dixit, Suau quie. Impubis facit genitium similem nominatio, impubes. Impuber vero impuberis, ut puber: ideo perperam excipiuntur. [Demitur exanguis, &c.] Demitur, autem à regula exanguis, quod genitium facit similem nominatio, quum simplex sanguis, faciat sanguinis, & est carens sanguine, idest, admodum pallidus, mortuus. Tolluntur alia, nam à substantiis facta adiectiva, in ablutiis & quibusdam aliis casibus aliter erunt, quam simplicia, ut caulis, ablutiuum facit caule, unicau-lis nero, unicauli, &c.

Rectum in compositis tantummodo flectere fas est.

Alteruter rectum nescit variare priorem.

Dictio cōposita ex plurib. casib. non declinatur, nisi ex parte recti: vnde si ex duobus nominatiis conficiatur, declinatur uterque nominatiivus, si declinationē recipiat, ut Respublica, reipublicæ, ciuitas libera, quæ iure regitur. Si ex recto, & obliquo fiat, aut contra, solus nominatiivus declinabitur: vt tribunus plebis tribuni plebis, &c. idest, princeps & defensor plebis, urbis præfetus, iurisperitus, &c. Si uero nomine ex duobus obliquis constet, nullo modo flectitur, vt huiusmodi, eiusmodi, quæ possunt esse orationes. [Alteruter, &c.] A parte prima excipitur. Alteruter, quod licet ex duobus rectis constet, tamē posterior solum declinatur: sic, Nominatio alteruter alterutra alterutrum, genitio alterutrius, &c.i. quiuis e duobus,

DE GENERIB. NOM.

15

bus, aut unus ex duobus. Aduerte regulam solum intel-
ligi de compositis ex duobus integris: ideo agricola, &c
duodecim, huc non pertinent, nec puerpera, nec leopar-
dus, quia potius à nomine lea fit. Item quotiescumque
alter nominatiuorum aliquo caret, tota dicitur eodem
carebit, ut iusiurandum caret genituo, datiuo, ablati-
uoq; pluralibus: quia illis ius caret. Item sunipsius, caret
nominatiuο ut sui.

In neutrī primus, quartus, quintus similes sunt.

Quēis in a, pluralis semper quum fleūtūs, exit.

Nomina neutri generis, in quacunque declinatione ha-
bent tres casus similes: nominatiuum, accusatiuum, uo-
catiuum, in utroque numero. Et hi casus si declinetur in
plurali, terminantur in a: ut, nominatiuo, accusatiuo,
uocatiuo, scannum, & pluraliter scanna: sic corpus
corpora, cornu cornua, &c.

*Est primo quintus similis. Sed Græcus s, auſert
Sæpe, uelut Thoma, Theseu, Pantheu, Pari, Palla.*

Vocatiuus est similis ntō: ut ntō musa, puer, panis: vo-
catiuo o musa, puer, panis, &c tam in singulari, quam in
plurali. [Sed Græcus, &c.] Ab hac regula excipiuntur pri-
mo nomina Græca in s, quæ literam s, in uocatiuo sæpe
abiciunt, ut hic Aeneas, Thomas, o Aenea, Thomas: sic oia
in as, terminata: hic Anchises, o Anchise, sic omnia in es
primæ: hic Theseus, o Theseu, sic omnia in eus per eu-
diphthongum desinentia: hic Pantheus, o Pantheu, hac
Pallas, Palladis, o Palla. Talia sunt in tertia virorum pro-
pria in as, quorum genitiuus sit in antīs. Aeneas, Thom-
as, & reliqua oia propria sunt viroru. Sunt adhuc duæ
à regula exceptiones. Prior est de noībus in us secundæ
declinationis, ut hic dominus, o domine. Posterior est in
eadem declinatione de proprijs in ius, ut Laurentius, o
Laurenti.

L I B E R I I.

Laurenti habebuntur suis locis.

Syncopa plurali nonnunquam fit genitio :

Syncopa aliquando sit genitio plurali. In prima quidem, ut cœlicolum pro cœlicolarum. In secunda deum pro deorum. In tertia, cœlestum pro cœlestium. In quarta currum pro curruum. In quinta, ut speciem sine r, pro specierum: sed id exoleuit. Syncopa est ablacio literæ uel syllabæ e medio dictionis: huic est figura contraria Epenthesis, quæ est adiectio literæ, uel syllabæ in medio dictionis: ut alituum pro alitum.

Pluralis similis sexto vult tertius esse.

Datius, & ablatiuus plurales cuiuscunque declinationis, sunt similes, ut datiuo, & ablatiuo magistris, manibus, &c. Ponetur ergo solius datiui regula, quia per hunc ablatiuus notus est.

Prima dat as, es, e, rectis, & a, Patrius &, vult,
Cum terno. Sed ab e recto: genitus in es fit,
Casibus in Adam tantum flectunt, & Abraham.

Prima declinatio habet quinque terminaciones nominatiui singularis, as, ut Aeneas, Damocetas, propria uiorum. Es, ut Alcides, Anchises, propria etiam virorum, e, ut pentecoste, festum Spiritus sancti, a, ut poeta, qui facit carmina: am, ut Adam, Abraham, notæ significationis. [Patrius, &c.] Genitiuus, & datiuius primæ declinationis sing. numeri, desinunt in æ, diphthongum, ut patria, huius patriæ, huic patriæ, id est, natale solum; musa, musæ, musæ, &c. Sed ab e, &c. Excipiuntur à regula, quantum ad genitiuū, nomina Græca, in e, quia genitium, in es, datiū uero in æ, diphthongū faciunt, ut Magdalena, huius Magdalenes, huic Magdalena, proprium mulieris, &c. [Casibus his, &c.] Adā, & Abrahā indeclinabilia sunt.